• Emendamus, ex ipsa epistola quæ habetur supra f0: legebatur enim non dixit, sed male.

Deo donante atque adjuvante, responsio; qua unita, alteri quoque respondere, quantum Deus donaverit, non pigebit.

3. Principaliter itaque scire debet omnis catholicus Christianus unum esse Deum sanctam Trinitatem, id est, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum; ipsam vero Trinitatem quæ unus est Deus, unam quidem esse naturam, non tamen unam esse personam. Quia et quod dicitur unus Deus esse Trinitas, verum est; unus Deus est enim Trinitas, quia non aliam naturam habet Pater, et aliam Filius, et aliam Spiritus sanctus, sed una natura est ipsa Trinitas Deus; nec tamen una persona est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, sed persona Patris solius Patris est, et persona Filii solius Filii est, et persona Spiritus sancti solius Spiritus sancti est. Personaliter ergo qui est Pater non est ipse Filius, et qui Filius est non est ipse Spiritus sanctus. Quod vero naturaliter est Pater hoc est Filius, hoc est Spiritus sanctus, quia naturaliter ipsa Trinitas unus est Deus: ubi major minorque non dicitur, quia nec prior alius alio, nec posterior invenitur. Ibi æternitas atque immensitas tanta est uniuscujusque personæ, quanta trium naturaliter personarum. Solus tamen Pater est qui Filium genuit; solus est Filius qui de Patre natus; solus est etiam Spiritus sanctus, qui nec natus est de Patre, nec Filium genuit, sed a Patre Filioque processit. Pater ergo solius est Pater Filii, et Filius est solius Filii Patris, sanctus autem Spiritus non Patris solius, nec Filii solius, sed simul Patris et Filii unus et communis est.

4. In hac itaque Trinitate sunt quedam singularum personarum propria. Quid si tamen propriis personæ monstrantur, sed non separantur, quarum natura ut, cum inseparabiles sint, confundi non possit, sed ad hoc in singulis personis singula maneant, ut et naturalem unitatem veræ Trinitatis, et personalem Trinitatem veræ unitatis ostendat? Proprium est ergo solius Patris, quod non est natus ipse, sed genuit; proprium est et Filii quod non genuit ipse, sed natus est; proprium **408** vero est et Spiritus sancti, quod nec genuit ipse nec natus est, sed de genitore genitoque procedit. Sicut est autem sine initio æterna generatio Patris, et sine initio æterna nativitas Filii; sic naturaliter sine initio est æterna processio Spiritus sancti. De Dei enim Patris æternitate quæ sine initio manet, talis est utique nativitas Filii, et processio Spiritus sancti, ut et illa nativitas, et illa processio cœterna sit illi origini, in qua initium nullatenus potuit inveniri. Quoniam ergo hoc in se habet naturalis illa unitas Trinitatis, ut natum esse soli sit proprium Filio, ille qui solus in se habet veram nativitatem humanitatis ex Virgine; hujus etenim fuit secundum carnem veram habere naturaliter matrem, qui secundum divinitatem verum habet naturaliter Patrem: proinde qui est de æterno Patre sine initio genitus, ipse est de temporali matre temporaliter natus; et idcirco non solum in divinitate, verum etiam in carne veraciter Unigenitus Dei Filius dici-

tur, qui et secundum divinitatem, et secundum carnem solus genitus invenitur.

5. Solius itaque unigeniti Dei propria est utraque nativitas, una scilicet ex veritate naturæ divinæ, altera vero ex gratia humanitatis assumptæ. Propter quod evangelista Joannes unigenitum a Patre asserit plenum gratiæ et veritatis (*Joan. 1, 14*). Proinde cavenda est illa mortifera et omnimodis diabolica blasphemia qua creditur vel dicitur simul ipsa Trinitas carnem assumpsisse, quod catholica fides non recipit, sed nequitia Sabelliani erroris invenit. Sabellius quippe, qui Patrem et Filium et Spiritum sanctum non tres deos, sed unum Deum verum prædicari cognovit, sic audivit quod verum est, ut sibi generaret ipse quod falsum est. Denique quia sic unam Patris et Filii et Spiritus sancti cognovit esse naturam, ut ejusdem naturæ unam non dubitaret prædicare personam, ad hoc est insania sui præcipitatus erroris, ut ipsum Patrem natum de Virgine assereret. Necessario autem consequens fuit, ut cui dabat veritatem humanæ nativitatis, ipsi deputaret veritatem passionis et mortis. Unde sectatores ejusdem Sabellii non solum Sabellianos, sed etiam Patripassianos Ecclesia catholica nominavit, et vinculo anathematis cum suo auctore damnavit.

6. Absit igitur a fidelibus ista perversitas, nec quemquam redemptum sanguine unigeniti Filii sui permittat Deus isto mortifero sensu perfidiæ profanari. Magnæ quippe impietatis est si aliquis in Patre et Filio et Spiritu sancto, aut propter unam naturam velit unam prædicari personam, aut propter tres personas, tres asserat et naturas. Quandoquidem ille qui unam personam Patris et Filii et Spiritus sancti asserit, laqueo Sabelliani erroris innectitur; qui vero tres naturas Patris et Filii et Spiritus sancti esse confirmat, Arianae perfidiæ nexibus obligatur. Et quamvis utriusque infidelitatis divisa videatur assertio, una tamen est impietatis utriusque damnatio. Impie namque personarum proprietates propter unitatem naturæ confunditur; impie nihilominus naturalis unitas propter personas ipsas separatur. Unum habet Pater verum naturaliter Filium, et de se sine initio, et de Virgine temporaliter natum. Ipsum misit in mundum ut salvaretur mundus per ipsum. **409** Quod idem Filius ostendens ait: *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnia qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam. Non enim misit Deus Filium suum in mundum ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Qui credit in eum non judicatur, qui autem non credit jam judicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei* (*Joan. 3, 16, 17, 18*).

7. Ecce isto loco ipse Salvator noster tertio se Filium dicit, et secundo Unigenitum nominavit, et se a Patre, ut mundum salvaret, missum esse asseruit; cum utique si simul ipsa Trinitas in carne venisset, non se Filius missum a Patre dixisset: sed mentiri non potuit Christus: sine dubio personaliter alter misit, et alter est missus. Misit autem verus Pater Veritatem, quam genuit; misit Sapientiam, in qua

omnia fecit; misit Verbum, quod corde ructavit. Proinde in alia (*forte* illa) missione non est localiter æstimandus adventus, tanquam Filius Dei de cœlo fuerit missus ad terras, ut aut in terra non fuerit prius quam carnem acciperet, aut cœlum deseruerit, quando carnem pro nostra salute suscepit. Cum itaque ipse sit Sapientia Dei de qua dictum est: *Attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (*Sap. viii, 1*); divinitas illa quæ naturaliter una est Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sic non est localiter, sicut non est temporaliter; sic loco non concluditur, sicut nec tempore variatur. Illa divinitas quæ naturaliter immensa est et æterna, nec crepit initio, nec concluditur loco: ideo ipse unus Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus totum implet, totum continet: sic totus in singulis, sic totus in cunctis, sic totus in parvis, sic totus in maximis creaturis: ita per naturam, non ita per gratiam; ita dum homines creat, non ita dum salvat; ita dum facit, non ita dum reficit; ita dum solem istum facit oriri super bonos et malos, non ita dum Sol iustitiæ illis oritur, quibus vita non carnis, sed cordis, dono misericordiæ prævenientis infunditur. Non enim sicut cunctorum nasci per naturam, sic cunctorum est renasci per gratiam. Quoniam ergo Pater et Filius et Spiritus sanctus naturaliter unus est Deus, æternus et immensus, nihil in cœlo, nil in terra, nil supra cœlum, nil in qualibet natura quam fecit non factus Deus, ubi deesse possit idem unus Deus, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; in quo sicut nulla est mutabilitas temporum, sic nulla est capacitas et locorum. Quod Salomon in dedicatione dixisse veraciter invenitur his verbis: *Si enim cœlum et cœli cœlorum te capere non possunt, quanto magis domus hæc quam ædificavi* (*III Reg. viii, 27*).

8. Deus itaque ineffabilis, et omnino mirabilis, ineffabiliter ac mirabiliter ipsa sure immensitate naturæ, et est totus in singulis, et non concluditur universis. Ita solus Pater, ita solus Filius, ita Spiritus sanctus solus, ita simul Trinitas unus Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus: quia nec solus Pater sine Filio, aut Spiritu sancto, nec solus Spiritus sanctus sine Patre, vel Filio. Proinde sollicite cogitandum est, quomodo Filius in mundum mitti potuit, qui mundo deesse non potuit; aut quomodo in mundum venit, unde nunquam recedit: cum utique cui naturale est, totusque implere, nec recedere possit aliquatenus, nec venire. Natura quippe illa divinitatis immensæ, nec extenditur ut impleat quod antea vacuum erat, nec contrahitur ut evacuet quod prius impleverat. Talis autem est virtus Creatoris, talisque conditio totius creaturæ, ut quemadmodum, nisi ille concederet, nulla substantia possit existere, ita nisi ille contineat, nulla possit substantia permanere. Proinde quia secundum divinitatem Deus de loco non transit ad locum, hoc habet veritas fidei Christianæ, ut in eo Filius Dei credatur in mundum venisse, in quo servi formam cognoscitur accepisse. Dei enim Filius tunc in mundum venit, quando salva æqualitate paternæ naturæ, particeps fieri dignatus est maternæ substan-

tiæ, quando factus est salva sua divinitate homo, salva sua æternitate temporalis, salva sua immensitate localis, salva sua incommutabilitate mutabilis, salva sua immortalitate mortalis.

9. Non autem adventus Filii Dei uno eodemque modo semper accipitur. Aliter namque venit mittente Patre, aliter dignatur venire cum Patre. Etenim cum Patre venire dignatur æqualis, a Patre autem missus venit minoratus paulo minus ab angelis; missus a Patre semel venisse cognoscitur, cum Patre autem innumerabiliter venire dignatur. Neque enim modum aut numerum veniendi posuit, quando ait: *Si quis diligit me sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (*Joan. xiv, 23*). Proinde ille adventus quo solus Filius a Patre semel venit in mundum, non solis est bonis exhibitus, sed et malis: aliis ut crederent, aliis ut crucifigerent; aliis ut liberari a peccato possent, aliis ut excusationem de peccato suo habere non possent. Credentes enim a peccato liberatos ostendit Apostolus dicens: *Nunc autem a peccato liberati, servi autem facti Deo habetis fructum vestrum in sanctificatione, finem vero vitam æternam* (*Rom. vi, 22*). Incredulos vero peccati sui excusationem habere non posse Salvator ipse monstravit, dicens: *Si non venissem, et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent. Nunc autem excusationem non habent de peccato suo* (*Joan. xv, 22*). Neque enim haberent peccatum Judæi incredulitatis, si non etiam eis exhiberetur præsentia Salvatoris. Adventus ergo ille quo a Patre semel in mundum missus est Filius, fuit in ruinam et in resurrectionem multorum; ille autem quo cum Patre venit, ad resurrectionem tantum pertinet multorum, quia caritas eum meretur, quæ operit multitudinem peccatorum. Isto adventu quo a Patre missus est Filius, semel in plenitudine temporum venit; illo autem quo cum Patre venire consuevit, ab initio usque ad finem mundi, quibus oportuit, et oportet, nec destitit venire, nec desinit. Inde est quod priusquam veniret in carne, adventum ejus prophetæ poscebant dicentes: *Excita potentiam tuam, et veni ut liberes nos* (*Psal. lxxix, 3*). Qui utique futurum Filii Dei adventum nullatenus poscerent, si ejusdem venientis et manentis in se gratiam non haberent.

10. Istum Filii Dei Patris adventum a se omnino repellunt, qui æqualitatem Patris Filiique non credunt. Apud suum quippe dilectorem, unam venientes faciunt mansionem; non autem potest eorum esse una mansio, si fuerit diversa dilectio. Si autem inæquales sunt, necesse est ut inæqualiter diligantur. Inæqualibus vero non potest una in corde simplici mansio præparari. Admonet autem nos Scriptura dicens: *Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis querite illum* (*Sap. i, 1*). Quomodo ergo Deus queritur simplicitate cordis, quando Deo Patri et Deo Filio exhibetur diversitas dilectionis? aut quomodo simplex est homini erga Deum caritas, si in ipsa divinitate putatur esse diversitas? Illa utique divinitas simplici corde diligitur, quæ simplex esse naturaliter creditur; ubi autem diversa divinitas colitur, non

simplicitas cordis, sed duplicitas exhibetur: fides ergo est ibi non vera, sed ficta. Sanctus autem Spiritus disciplinæ effugiet fictum, et auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu (Sap. 1, 5). Duplex autem cor esse convincitur, si quando aliquis non unam divinitatem esse colendam a fidelibus putat, aut quando non eandem naturam Filii quam Patris existimat. Quod si quis proximo bonitatem sermonibus fingens et corde malitiam gerens, duplex corde dicitur, quomodo ille qui sub figmento veritatis falsa de Deo vel credit vel dicit, duplicis cordis crimine non tenetur? Quod enim naturaliter unum est in illa summa divinitate dividere, et Deum minorem ac majorem fingere, certissimum est ad nequitiam cordis duplicis pertinere. Sancta autem Scriptura dicit: *Væ duplici corde, et labiis sceleratis, et manibus malefacientibus, et peccatori terram ingredienti duabus viis* (Eccli. 11, 14)! Et quia diversam putare divinitatem Patris et Filii non est Deo credere (quia ille vere unum Deum colit qui alium omnino non colit, et ille uni Deo credit qui alium Deum esse non credit), ideo sequitur eadem Scriptura dicens: *Væ qui non credunt Deo! quia non proteguntur ab eo* (Eccli. 11, 15). Inde est quod etiam Salvator noster, unam divinitatem dominationemque commendans, ait: *Nemo potest duobus dominis servire* (Matth. vi, 24). Legimus autem quia Dominus ipse est Deus (Psal. xcix, 3). Unde certum est, vera fide caritateque sincera, nec dominis quemquam posse servire, nec diis. Unus est enim Deus deorum, et Dominus dominorum: qui propterea solus est colendus, quia solus est naturaliter verus Dominus Deus, qui est Trinitas, Pater et Filius et Spiritus sanctus.

11. Nos itaque, ut Deum in simplicitate cordis quæramus, diversitatem divinitatis in Patre et Filio nec corde credamus. Sed ut possit in nobis vera cordis manere simplicitas, illa in nobis maneat fides, qua sanctæ Trinitatis una creditur ac prædicatur sine diversitate divinitas. Sic in nobis Pater et Filius et Spiritus sanctus venientes manere dignantur. Unus est apud dilectorem suum sanctæ Trinitatis adventus, quo Deus invisibilis invisibiliter venit, et mansionem invisibiliter facit. Manendo autem apud dilectorem suum, ipsa multiplicat dilectionem, quapropter facit in homine mansionem. Ob hoc quippe venit quia diligitur; hoc autem veniens facit ut amplius diligatur.

12. Hæc ideo dixi, ut noveritis qualis fuit adventus Filii, quando missus est a Patre, et qualis sit adventus Filii, quando dignatur venire cum Patre. Quia sicut in illo adventu homo factus, Patre minor agnoscitur; sic in isto adventu æqualis Patri Deus permansens invenitur. **412** Dicitur autem et Spiritus sanctus venire: cum sit etiam cum Patre et Filio unus Deus, æternus naturaliter et immensus, sine quo utique, nec Pater potest venire, nec Filius. Ille (forte illum) enim post Patrem Filiumque cognoscitur diligere, qui caritatem habet in corde. *Caritas autem Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum san-*

ctum, qui datus est nobis (Rom. v, 5). Pater ergo et Filius ad dilectorem suum sine Spiritu sancto nullatenus veniunt: quia ut veniant, caritatem, qua diliguntur, dono sancti Spiritus largiuntur. Invisibiliter itaque communis semper adventus est Patris et Filii et Spiritus sancti: non transeundo de loco ad locum, sed in eo quod ipsa Trinitas unus Deus dignatur gratiam caritatis, vel donare quam augeat, vel augere quam donat. Alio autem modo venit Filius, quando pro nobis homo factus est Unigenitus Deus. Ille utique qui in persona propria divinitatis suæ non accepit personam hominis, sed naturam. Scimus etiam Spiritum sanctum visibiliter in columbæ specie advenisse: longe utique alio modo, id est, nec illo quo Pater et Filius ad dilectorem suum non sine Spiritu sancto veniunt, nec isto quo solus Filius in mundum venit, secundum quod naturam nostram mirabiliter ac singulariter in persona suæ divinitatis accepit. Non enim sicut formam servi accepit Filius, ita formam columbæ accepit Spiritus sanctus; nec sicut factus est Filius in similitudinem filiorum hominum, ita factus est Spiritus sanctus in similitudinem columbarum. Venit ergo Spiritus sanctus in specie columbæ, non utique columbam in unitatem personæ accipiens. Neque enim sic per Spiritum sanctum redimi debuit natura columbarum, sicut per Filium natura relempta est hominum. Hanc enim in unitatem personæ suæ suscepit Filius, quam erat sine dubio redempturus. Et quoniam a Dei Filio humanitas sua nunquam sejungitur, propterea in cælo et in terra omnibus angelis omnibusque hominibus dominatur. Secundum naturam quippe humanam Filius Dei humiliavit se factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. 11, 8), secundum quam naturam eum Deus exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen: ut in nomine Jesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum; et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Ibid., 9). Veniente ergo plenitudine temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege (Gal. 1v, 4). Cur autem hoc fuerit factum, Apostolus subsequenter ostendens ait: *Ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus*. Suscepta est itaque a Dei Filio humana natura. Ideo autem Deus Unigenitus factus est homo, ut nobis per eum divina donaretur adoptio: ut quia ille homo Deus verus est naturali veritate divinitatis suæ, nos quoque, in eo quod fratres ejus essemus, filii Dei, non nostro merito, sed ejus gratia fieremus.

13. Sanctus autem Spiritus veniens in specie columbæ, non columba factus est, sicut Filius factus est homo; sed per columbæ speciem, donandam nobis ostendit suo munere caritatem. *Caritas enim Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (Rom. v, 5). Apparuit autem postmodum et in igneis linguis, sed etiam hoc ad significationem fecit ipsius quam nobis largitus est caritatis. Nam quia finis **413** præcepti est caritas de

corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta (I Tim. 1, 5); et in Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per caritatem operatur (Gal. v, 6); ipsa est illa simplicitas cordis quæ significata est in columba: quia debemus id quod corde credimus ad justitiam ore confiteri fiducialiter ad salutem. Columba itaque simplicitatem ostendit fidei et caritatis, ut recte credamus in Deum, et per Deum diligamus et proximum. Lingua quoque ignea significat confessionem veræ credulitatis, et admonitionem sanctæ caritatis. Illa ergo columba in cujus specie super Christum baptizatum venit Spiritus sanctus, ad aliquid significandum facta est, et continuo resoluta. Solus enim Filius humanam carnem animamque suscepit. Ad ipsum solum enim naturaliter divina natiuitas pertinebat. Et quia (al. qui) solus natus est de Patre, solus nasci potuit et de Virgine. Qui nisi homo ex homine fieret, naturæ nostræ particeps non fuisset. Ideo ergo factum est ut veram carnem acciperet de carne Virginis, ut cum illo nobis vera maneret communio naturalis. Quomodo enim vel antiquos Patres, vel cujusquam temporis homines, in consortium suæ divinitatis ascisceret, si cum eis naturale carnis consortium non haberet?

14. Filius ergo Dei non solum homo, sed etiam ex hominibus dignatus est fieri. Inde est quod ait Apostolus loquens de Christo: *Non enim angelos apprehendit, sed semen Abrahamæ apprehendit. Unde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret et fidelis pontifex ad Deum, ut repropitiaret delicta populi. In eo enim quod (al. quo) passus est ipse, et tentatus, potens est eis qui tentantur auxiliari. Unde, fratres sancti, vocationis cælestis participes, considerate Apostolum et Pontificem confessionis nostræ Jesum, qui fidelis est ei qui fecit illum (Hebr. 11, 16; 111, 1).* Hinc est quod alio loco rursus ejusdem Epistolæ dicit: *Omnis enim pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis (Hebr. v, 1).* Talis autem erat iste pontifex, ut ad reconciliationem humani generis semetipsum pro nobis offerret oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. Inde est quod cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus (Rom. v, 10). Ut autem beatus apostolus ostenderet Christum Dei Filium ex illo uno homine traxisse originem carnis, ex quo omnes homines propagavit unitas naturalis, propterea dicit alio loco: *Qui enim sanctificat, et qui sanctificantur ex uno omnes. Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare dicens, Nuntiabo nomen tuum fratribus meis (Hebr. 11, 11).* Ille autem hoc de nobis dicit, qui secundum carnem pro nobis est et natus et passus: imo qui sic naturæ nostræ tactus est particeps, ut ex illo uno fieret ex quo omnes facti sumus; ex illo uno carnis originem duceret, ex quo euncti originem ducimus. Quod si Trinitas pro nobis susciperet carnem, quoniam illi qui incarnatus est, per consortium carnis, fratres facti sumus; jam non solum filii Dei Patris, sed etiam fratres totius Trinitatis essemus; et quem habemus

in cœlis Patrem, ipsum nobis humana natiuitas fecisset et fratrem.

15. Magnæ absurditatis est: illum ex tempore genitum suspicari, cui 414 ex æternitate non natum esse, sed genuisse sit proprium. Hoc itaque convenit veræ fidei, neque Patrem, neque Spiritum, sed Filium, sicut solum natum de Deo Patre, sic solum natum de Maria Virgine confiteri. Quoniam ergo solus Filius Deus carnem suscepit, ideo nos Dei filios fecit, et liberatos a servitute peccati, veræ reddidit libertati. Et quia solus est de Virgine natus, ideo solus pro nobis est traditus: testante Apostolo quia *Deus Filio suo proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii, 32).* Nam et de ipso Filio dicit: *Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me (Gal. 11, 20).* Alio quoque loco ait: *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo, qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de præsentis sæculo nequam, secundum voluntatem Dei Patris nostri, cui est gloria in sæcula sæculorum (Gal. 1, 3).* Sicut ergo tradidit Pater Filium, ita semetipsum tradidit Filius: et sicut seipsum Filius dedit, sic eum etiam Pater dedit, dicente Filio: *Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam (Joan. 111, 16).*

16. His itaque omnibus cognitis, quibus evidenter ostenditur solum Filium pro nostra salute carnem suscepisse, solumque pro peccatis nostris traditum, et passionis ac mortis pertulisse supplicium, absit ut quisquam fidelium dicat Deum Patrem, aut de Virgine natum, aut pro nobis traditum. Ista enim solius sunt Filii, qui sicut pro nobis temporaliter dignatus est nasci, ita temporaliter mori. Si quis autem Deo Patri susceptionem carnis assignat, illud præcipue attendat in Evangelio, quia Deus qui carnem induit, frequentissime se ipsum non solum filium hominis, sed etiam Dei Filium nominavit. Ipse quippe cæco nato quem illuminaverat dixit: *Tu credis in Filium Dei? Respondit ille, et dixit: Quis est Domine, ut credam in eum? Et dixit ei Jesus: Et vidisti eum, et qui loquitur tecum ipse est. At ille ait: Credo, Domine. Et procidens adoravit eum (Joan. ix, 35 et seq.).* Judæis quoque sic ait: *Nonne scriptum est in lege vestra, quia ego dixi: Dii estis? Si illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura, quem Pater sanctificavit et misit in mundum, dicitis, Blasphemias, quia dixi, Filius Dei sum (Joan. x, 34).* Alio quoque loco simul se et Filium hominis, et Dei Filium nuncupavit dicens: *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita oportet exaltari Filium hominis, ut omnis qui credit in ipso non pereat, sed habeat vitam æternam (Joan. 111, 14).* Ubi continuo illud quod in hoc opere a nobis ita positum est, ipse de se Salvator adjunxit, in quo se Dei Filium nominavit dicens: *Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam. Non enim misit Deus Filium ut judicet mundum, sed ut salvetur mun-*

das per ipsum. Qui credit in eum non iudicabitur; qui autem non credit, jam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei (Joan. III., 17 et seq.). Nam et cum seipsum Filium hominis nominaret, dicens discipulis suis: *Quem dicunt homines esse Filium hominis* (Matth. xvi, 13)? et audita hominum opinione multimoda, illorum scilicet qui sibi de ipsa Veritate inortiferum **415** fingebant pro sua voluntate mendacium, dixisset: *Vos autem quem me esse dicitis?* quia respondens Petrus ait, *Tu es Christus Filius Dei vivi* (Ibid., 15, 16); propterea beatus meruit appellari, sic ipso Domino respondente: *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in caelis* (Ibid., 17).

17. Inde est quod etiam post resurrectionem ad Patrem suum se ascensurum hoc sermone testatur: *Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum* (Joan. xx, 17). Si ergo Deus qui carnem induit ipse esse Deus Pater asseritur, necesse est ut et ipsius Patris Pater esse alius asseratur; ac per hoc et Deus Pater habuit Patrem, cui dicere: (al. dicitur), *Pater, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te* (Joan. xvii, 1). Et ex hoc sensu sacrilego et blasphemis pleno, etiam in illud recidit, ut jam non unus Pater aestimetur esse, sed duo; id est (al. idem), unus Pater Filii, quem veritas novit, et alter Pater Patris, quem vanitas fingit. Et ubi est quod unum Deum Patrem profitetur Apostolus dicens: *Nobis autem unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso* (I Cor. viii, 6). Et alio loco, *Unus Deus et Pater omnium qui super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis* (Ephes. iv, 6). Cum quo licet Filius naturaliter unus sit Deus, tamen secundum personas, alter est Pater, alter est Filius, alter est Spiritus sanctus. Quas personas ostendit evidenter beatus Joannes dicens: *Qui diligit genitorem, diligit eum qui natus est ex eo* (I Joan. v, 1). Item dicit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, hoc erat in principio apud Deum* (Joan. i, 1); et paulo post, ut a solo Verbo carnem acceptam esse monstraret ait: *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Ibid., 14).

18. Deus ergo Verbum factum est caro, non Deus apud quem erat Verbum: quia Unigenitus, qui est in sinu Patris, secundum quod caro est, plenus est gratiae, et secundum quod Verbum est, plenum est veritatis: ipse unus Verbum caro factum quod habitavit in nobis. De ipso etiam dicit propheta: *Hic Deus noster, et non aestimabitur alius ad eum, qui ad invenit omnem viam disciplinae, et dedit eam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est* (Baruch iii, 36). Hoc testimonium de solo Filio dictum vera fides accepit. Ipse est enim secundum carnem in terris visus, et cum hominibus conversatus. Unde sanctus evangelista Mathæus prophético omnino congruens sermone, Jesum dicit cum discipulis conversatum. Sic enim ait: *Conversantibus autem eis in Galilæa, dixit illis Jesus: Filius hominis tradendus est in manus hominum, et occidetur eum, et tertia die resurget*

(Matth. xvii, 21). Ideo ergo venerat ut occideretur pro nobis. Quomodo autem occideretur, si non traderetur? Aut quomodo traderetur, si non teneretur? Quomodo vero teneretur, si cum hominibus non conversaretur, vel quomodo cum hominibus conversaretur, si in terris non videretur? Quomodo autem videretur, si non nasceretur? Quomodo autem nasceretur, si non caro de carne conciperetur? Si autem omnia hæc non fierent, consilium Domini, quod manet in æternum, nullatenus impleretur. Illo autem vacante consilio, nulla nobis peccatoribus salutis gratia conferretur. Et quomodo esset in eo verum nomen, quo dictus est Jesus? Hic enim interpretatur Salvator. Propter quod angelus dicens ad Joseph quod **416** paritura esset Maria Filium Dei, etiam hoc adjunxit: *Et vocabis nomen ejus Jesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum* (Matth. i, 21). Ad ipsam vero Mariam sic locutus est angelus: *Ecce concipies in utero, et paries Filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur* (Luc. i, 31, 32). Non igitur Deus Pater est de Virgine natus, quandoquidem ille quem Virgo peperit, Filius est Altissimi nuncupatus. Ergo quoniam unus est Pater, et unus est Filius, et unus est Spiritus sanctus; propterea ille qui naturaliter est Altissimi Filius, de Patris æterna divinitate, idem Filius Altissimi, secundum veram fidem, vocatur ex Virgine.

19. Nec te moveat quod de solo Filio loquens propheta dixit: *Hic Deus noster, et non aestimabitur alius ad eum* (Baruch iii, 36). Nec ex hoc quod dixit alium non aestimari ad eum, quisquam existimet in persona eumdem Patrem esse quem Filium. Beatus Hieremias sancto Spiritu plenus, *Hic Deus noster, ait, et non aestimabitur alius ad eum, ut in eo quod prius dixit, Hic Deus, in hoc cognosceremus non aestimari alium ad eum, quia non est Deus alius absque illo. Naturaliter enim sic non est alius Deus absque Spiritu sancto, quia non est alius Deus Pater, et alius Deus Filius, et alius Deus Spiritus sanctus; sed unus Deus est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, et absque hoc Deo nostro non est alius Deus. Proinde ita Deus noster est Pater, ut non aestimetur alius ad eum: ita Deus noster est etiam Filius, ut non aestimetur alius ad eum; nihilominus ita Deus noster est etiam Spiritus sanctus, ut non aestimetur alius ad eum: quia absque hoc uno Deo non est alius Deus, de quo dicit David, *Quis Deus præter Dominum, aut quis Deus præter Deum nostrum* (Psal. xvii, 32)? Et ipse Deus dicit: *Videte, videte quoniam ego sum Deus, et non est alius præter me* (Deut. xxxii, 39). De hoc et beatus Jacobus ait: *Tu credis quia unus est Deus, bene facis; et daemones credunt, et contremiscunt* (Jac. ii, 19).*

20. Naturaliter ergo alius Deus non aestimatur ad Filium, quia alius Deus non aestimatur ad Patrem, nec alius Deus aestimatur ad Spiritum sanctum. In personis vero alius est Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus; nec ipse Pater qui Filius, nec ipse Spiritus sanctus qui Pater aut Filius; sed idem Deus unus,

Pater et Filius et Spiritus sanctus. Ostendit autem A ipse Filius et Patrem alium in persona, et Spiritum sanctum, dicens: *Alius est qui testimonium perhibet de me, et scio quia verum est testimonium ejus quod testatur de me (Joan. v, 32)*. Et ne de Joanne hoc dictum quisquam putaret, paulo post ait: *Ego autem habeo testimonium majus Joanne. Opera enim quæ dedit mihi Pater ut perficiam ea, ipsa opera quæ ego facio testimonium perhibent de me, quia Pater me misit. Et qui me misit Pater ipse testimonium perhibet de me (Ibid., 36)*. Spiritum quoque sanctum personaliter alium ostendit dicens: *Si diligitis me, mandata mea servate, et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis (Joan. xiv, 15)*: de quo etiam alio loco dicit: *Cum venerit Paracletus quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me (Joan. xv, 16)*. Majestas autem Patris et Filii una est, 417 quæ de cælo non descendit ad locum. Summa quippe ac vera divinitas de loco ad locum transire non potest, quia semper ubique tota est. Eadem quippe Trinitatis est una majestas, quæ naturaliter una est immensa divinitas. Sed, ut superius dixi, sic est Trinitatis una natura, ut non sit una persona. Proinde Filius, manente immensitate majestatis suæ, quam habet cum Patre et Spiritu sancto communem, solus humanam naturam in unitate personæ suæ accepit. Cui propterea non est cum Patre et Spiritu sancto communio susceptæ carnis, quia Patri et Filio et Spiritui sancto non est persona communis.

21. Illam itaque servi formam tota Trinitas fecit, quam tamen in personam suam Filius solus accepit. Ipse enim solus est Verbum, et Evangelista veraciter dicit, *Verbum caro factum est (Joan. i, 14)*, cui tamen ut caro fieret non alio Verbo mandavit Pater: unum enim Verbum habet Pater, per quod omnia fecit et facit, per quod omnia dixit et dicit. Hoc Verbum a Patre missum est, quando Verbum caro factum est: sed ut mitteretur non ei aliquibus transeuntibus verbis locutus est Pater. Æternum quippe Verbum de Patre natum, hoc est æternum a Patre datum, quia æterna Filii generatio, ipsa est Patris æterna locutio. Hoc Verbum tunc ab unoquoque auditur, quando veritas divinitatis atque incarnationis agnoscitur. Nam sicut unusquisque homo verbum habet in corde, dum cogitat, quod verbum foras non educitur nisi voce corporea vestiatur, quia per vocem acceptam potest in aliorum venire notitiam; cum vero illud verbum voce loquentis ostenditur, nullatenus de cordis intimo separatur, sed hoc mirabiliter fit ut et totum ad alios corporea locutione perveniat, et totum spiritaliter in corde loquentis permaneat; sic etiam Verbum Dei Patris natum de Patre permansit in Patre: quod a nobis nullatenus agnosceretur, nisi carnis substantia, tanquam voce corporea vestiretur. Ita totum ad nos Verbum, quando Verbum caro factum est, venit, totum apud Patrem spiritale permansit: æquale Patri de quo semper est natum, et ut a nobis percipi posset, carnis acceptæ gratia mi-

PATROL. LXV.

noratum. Ac per hoc de Domino Dominus in forma Dei Dominus mansit, et ut ad servos veniret, de ancilla veritatem formæ servilis accepit.

22. Sed hujus formæ servilis acceptæ mysterium quidam minus intelligentes, cum a nobis audiunt unam prædicari sanctæ Trinitatis essentiam, vel negant, vel dubitant potuisse fieri ut Filius, qui secundum divinitatem a Patre et Spiritu sancto inseparabilis prædicatur a nobis, et solus pro nobis veritatem formæ servilis acciperet, et nihilominus cum Patre et Spiritu sancto inseparabilis permaneret. Sed illis hoc videretur sine dubio impossibile, qui invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, quia non intelligunt, non conspiciunt. Qui si communem naturæ humanæ usum attenderent, etiam in illo magno pietatis sacramento rectas intelligentiæ lineas invenirent. Quoniam igitur una est vera divinitas quæ in seipsa tres habet inseparabiles omnino personas, propter quod ipsa Trinitas unus est Deus, et in creaturis nulla natura in tribus personis inseparabilis invenitur, attendamus quid agatur in unoquoque homine, in quo non tres personas in una natura, 418 sed duas naturas invenimus in una persona. Deus quippe mirabili virtutis opere, ex duabus naturis, hoc est anima rationali et carne, unam naturam hominis composuit, et in anima et carne unam personam hominis manere præcepit. Ecce in homine sunt duæ naturæ in una persona: sic Trinitatem dicimus tres personas in una natura.

23. Attendamus ergo hic a duabus istis naturis in una persona manentibus quædam communiter fieri, nec communiter vel accipi, vel haberi. Nempe in nobis ipsis aliquid uno fieri carnis et animæ officio invenimus, quod tamen aut carni tantum, aut animæ deputamus. Certissime namque sicut caro sola cibis corporalibus pascitur, sic anima verbo Dei spiritaliter enutritur. Et tamen ut caro quæ de terra facta est terrenis pascatur cibis, cooperante anima comedit, quandoquidem ex anima vivit, et ideo comedit quia vivit, utiliter habens in seipsum operantis alterum secum animæ cooperantis officium, cui simul inest et ex vita ut comedat, et ex cibis ut vivat. Cum ergo cibus sumitur, communis est operatio carnis et animæ: qui tamen cibus ad solam invenitur carnem proprie pertinere. In percipiendo quoque verbo Dei, quo spiritali cibo anima sola pascitur, ut ad eundem perveniat cibum, utitur officio aut oculorum aut aurium. Ac per hoc ut interius ipsa pascatur, non sine carnis operatione perficitur. Sicut ergo hic utriusque naturæ invenitur operatio, cum sit unius acceptio, ita credamus humanam naturam Unigeniti Dei simul a Patre, et Filio, et Spiritu sancto factam, sed a solo Filio pro nostra misericorditer salute susceptam.

24. Addis interea quemdam ex vobis in illo postmodum dixisse convivio, *quod muscas, pulices, scorpiones et cimices Deus non fecit, sed post defectionem angeli illius indigni diaboli, hæc omnia ab ipso diabolo facta sint. Et dum diceretis quia omnia Deus fecit, et hæc bona valde, dixit quod me de hoc consulere*

deberetis, ut de hoc eis satisfaciam, si ante transgressionem, quando Deus omnia fecit, tunc ista facta sint; an post transgressionem Adæ. Hæc sunt verba quibus tua terminatur epistola. Hujus autem interrogationis duæ sunt partes. Nam et utrum Deus illa omnia fecerit, et quando fecerit, inquisistis.

25. Prius itaque, utrum ea Deus fecerit video discernendum. Ubi nobis beatus Joannes evangelista quid sentire debeamus ostendit dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. 1, 1, 2, 3). Vide sanctum evangelistam Spiritu Dei repletum paucis verbis non solum Creatorem, sed etiam creaturam nobis salubriter intimasse. Nam quod ait, *In principio erat Verbum*, duobus modis recta fides intelligit: id est, vel quod in Patre erat Filius, quia naturaliter unum principium est, Pater et Filius; vel quod sine initio est non solum Pater, sed etiam Filius. Hoc enim certissime verum principium dicitur, quod nullo existendi principio prævenitur: quidquid autem in principio esse cœpit, factum est opere Dei creantis, nec unam potest habere **419** cum Creatore naturam: hoc est enim subditum initio, quod Deus creavit ex nihilo. Proinde illud recte dicitur in principio esse, cui naturale est absque existendi initio semper esse: quæ sine initio æternitas, ipsa est vera Divinitas. Hæc autem in uno Filio, qui de Patre natus est, et in uno Spiritu sancto, qui de Patre Filioque procedit, naturaliter invenitur. Tale est ergo quod evangelista dicit, *In principio erat Verbum*, quasi diceret, Semper erat Verbum: quodcumque enim voluerit homo principium cogitare, non invenitur aliquando illud Verbum cœpisse, sed semper in principio esse. Deinde dicens, *erat Verbum apud Deum*, ostendit naturam Verbi, nec temporalem esse utique, nec localem. Nihil enim habet de initio temporis Verbum, quod in principio erat: nihil habet de spatio loci, quod ante omnem creaturam temporibus locisque subjectam apud Deum erat. Dicens deinde, *Deus erat Verbum*, ostendit unam Patris Filioque naturam, dum Verbum quod erat apud Deum non aliud naturaliter dixit esse quam Deum. Evangelista quippe Verbum prius dicens, vocabulum personæ veraciter existentis expressit, quod utique non est Patri Filioque commune. Solus enim Filius dicitur Verbum.

26. Exigebat autem naturalis significatio ut sicut personæ, sic etiam naturæ nomen ostenderetur in Verbo. Ideo beatus evangelista subsequenter adiunxit: *Et Deus erat Verbum*, atque ita non solum personali, sed et naturali insinuatione unigeniti Filii Dei officium sanctæ prædicationis explevit; ut et Verbum nuncupans personali nomine, Filium Patris ostenderet; et Deum nominans communi vocabulo, naturæ unius esse cum Patre monstraret. Deinde ut ex unitate operis magis commendaretur unitas naturalis, evangelista beatus adjecit: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*. Quis hoc dixit? Nempe ille qui, super pectus Sapientiæ Veritatisque

A discumbens, veram scientiam incomprehensibilis Majestatis accepit; qui, sicut noverat unum Deum esse Patrem et Filium, sic etiam omnia facta noverat a Patre per Filium. Unde illa omnia quæ per Filium facta sunt ita sanctus Joannes universaliter comprehendit, ut diceret: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*. Quisquis ergo muscas, pulices, scorpiones, cimices, vel si quæ alia quibus mortalis sensus offenditur a Deo facta negare contendit, aut dicat ea omnino non facta, aut si facta dicat, non tamen a Patre per Filium, quid aliud restat nisi et evangelistam Joannem dicat in sua prædicatione mentitum? *Omnia enim, inquit, per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*.

27. Non est ergo aliquid quod Pater non fecit, qui omnia fecit: nec est aliquid quod Pater non per Filium fecerit, sine quo factum est nihil. Proinde quidquid est naturaliter aliquid, necesse est ut inter ejus opera deputetur per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil. Plenus veritatis evangelista testatur quod in doctrina sancti Spiritus nihilominus eliam Paulus vas electionis et doctor gentium in fide et veritate nobis non destitit intimare, dicens quod superius jam posuimus: *Nobis autem unus Deus Pater, ex quo omnia, et **420** nos in ipso; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum* (1 Cor. viii, 6). Eadem (al. Et adhuc) omnia curavit alio loco manifestius explicare, dicens: *Quia in ipso condita sunt omnia in cælo et in terra, visibilia et invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates, omnia per ipsum et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant* (Coloss. 1, 16, 17). Ne quis autem audiens, in cælo et in terra omnia per Christum et in Christo creata, quia hic mare non nominatur, et ea quæ in aquis sunt ab opere divinæ creationis æstimet aliena, primitus ipsius Genesis attendat initium, ubi præcipiente Domino producerunt aquæ reptilia animarum, et aves quæ volant super terram (Genes. 1, 20), et agnoscat ipsum esse in aquis creatorem piscium et avium, qui creator est in terra lignorum et herbarum, similiter in cælo luminarium et stellarum; et sicut cognoscit Deum prius fecisse cælum in quo luminaria et stellas faceret, prius fecisse terram quæ ipso jubente herbas lignaque produceret; ita fecisse aquas, de quibus ipso dicente reptilia et volatilia pariter existissent. Nec enim de aquis aliquid Verbo creasset, si easdem aquas Verbo antea non fecisset. Inde est quod beatus David universaliter cælum, terram, mare, cum omnibus quæ in eis sunt a Deo facta esse non tacuit dicens: *Beatus vir cuius Deus Jacob adjutor ejus, spes ejus in Domino Deo ipsius qui fecit cælum et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt* (Psal. cxlv, 4, 5). Quomodo (forte Cum) ergo prophetica testetur auctoritas cælum et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt, a Deo facta esse, Paulus quoque apostolus asserat in Christo creata esse omnia in cælo et in terra, visibilia et invisibilia, sive Thronos, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates; qua ratione aut qua veri-

tate a Deo aliquis non vult credere creatas in terra muscas atque scorpiones, pulices et cimices, a quo negare non potest creatos esse in caelestibus Thronos, Dominationes, Principatus et Potestates? Ergone Deus ille qui super caelum creans constituit angelicas legiones, negandus est in terra facere scorpiones, in qua fecit homines, fecit bestias et pecora, fecit aves et pisces?

28. Quid, quaeso, in iis scorpionibus displicet, ut eos quisquam existimet a Deo non factos? Nihil est enim in corpore scorpionis quod non laudem insinuet Creatoris. Primitus ipsa compages adunata et modificata membrorum, congruentia et parilitas partium, deinde anima vivificans, et sensificans corpus; quae omnia bona esse quis ambigat? Sed profecto vis illa veneni quae invenitur hominibus perniciosa, ut putatur in corpore scorpionis horrenda, ubi utinam discerent homines poenam suae transgressionis accendere, et desinerent bona Dei opera diabolo mendaciter assignare! Minus enim attendunt quantum inter opera Dei valeat congruentia naturalis, quantumque prosit rebus singulis modus, vel quantum noceat immoderationis excessus: (*textus depravatus*) quae cum multum non sivil esse omnipotens Deus, qui non etiam in ipsis famulis (*forte flagellis*) laudet opera Dei, quando videt peccatorem divino verberare castigari? Fecit enim Deus, sicut scriptum est (*Eccle. vii, 30*), hominem rectum, quem rerum omnium quas in terra et mari creaverat ita dominum constituit, **421** ut suae tantum faceret potestati subjectum; ab ipso exigens obsequium debitum servitutis, cui liberum donavit arbitrium voluntatis. Qui donec suo Domino congrua devotione servivit, etiam in his quibus fuit ipse superior potestatem inconcussae dominationis obtinuit; nec aliquid perdidit eorum quae acceperat, donec ipse plene reddidit quod debebat. Offendens autem Dominum transgressionem mandati, contumeliam quam Deo exhibuit, in suo corpore statim contemptor invenit: ut disceret quam malum esset boni Creatoris praecipua contemnere, quando ipse, postquam malus esse coepisset, potestatem suam in membris genitalibus perdidisset. Quomodo ergo illorum omnium quae a Deo acceperat permanere dominus posset, qui Dominum contemnens dominationis jura in suo primo corpore perdidisset? Hinc jam ipsum quoque corpus habere coepit infirmitatibus mortisque subjectum: unde iusta consequente vindicta factum est ut qui mortem animae non timuit in peccato, mortem corporis metueret in supplicio; et amissa requie qua beatus potiebatur, a minulissimis animalibus miserissime turbaretur.

29. Hinc est quod post peccatum primi hominis, quo est humana natura universaliter regno peccati mortisque subjecta, camelis, equis, bobus, elephantibus, caeteri que grandibus quadrupedibus homo dominatur, et morsu cimicis pulicisque concutitur; cuique omnia illa quae sunt grandiora corpore et fortiora virtute mansueta serviant homini, haec mi-

nutissima, quae facillime possunt duobus tantum digitis compressa interimiri, nullatenus possunt ad mansuetudinem pervenire, id est revocari. Hoc autem propterea divino factum constat esse iudicio, ut ex iis quibus dominatur homo, cognosceret quantam dignitatem ante transgressionem habuit; et ex iis a quibus turbatur et laeditur, agnosceret ad quantam dejectionem transgressionem pervenit; in cuius potestate Deus majora dimisit, minora subtraxit: simul ostendens quid contulit Creatoris bonitas homini, et quid intulit iniquitas propria peccatori. Per transgressionem itaque primorum hominum, ex merito tanti criminis accidit humano generi vehemens infirmitas naturalis; ut non quibusdam naturis malis homo cederet, sed ex bonarum inconvenientia naturalium supplicia et pericula infirmitas humana sentiret. Quod ergo pulex hominem cruciat, et scorpionis necat, non creatio malorum est, sed bonarum inconvenientia naturalium, quae subsequuta est ex aequitate iudicis, quando praecessit iniquitas hominis contumacis. Deus enim, cuius vera opera, et rectae viae sunt. sanctus Zacharias in sua oratione rectissime confitetur, quia qui summe bonus est, omnia quaecunque facit.

30. Inde est quod mirabili opere etiam ipsa inconvenientia naturalium, qua puniuntur humana peccata, convenienter utitur, dum hoc agit iustitia incommutabilis, quae sua cuique tribuit, ut inconvenientiam alterius ad alterum cuiusque naturae suis faciat universaliter operibus convenire. Natura vero quaelibet dum naturae alteri minus convenit ad **422** salutem non ex illo mala putanda est quia nocet (omnis enim natura secundum quod natura est bona est), sed plerumque ideo ex natura qualibet alteri naturae inferitur adversitas, quia incongruentiae cedit et succumbit infirmitas. Nam plerumque etiam res ipsae, id est ipsae naturae in quibus solis indubitata solet pernicies inveniri, si moderatio congrua ex aliis temperetur, ex periculo mortis in salutis remedia convertuntur: quod in ipsis primitus venenosis animalibus invenimus. Dicunt enim quidam quod ignis acer quotiens in corpore nascitur, scorpionibus tunc et appositis celeriter extinguatur. Sed etsi hoc forsitan ab aliquibus aut ambiguum putetur, aut falsum, illud certo nemo negare permittitur, quod admirabile in serpentibus invenitur. Viperas quippe naturaliter venenosas esse nullus ignorat, quam venenoso aculeo scorpiones occidant (*forte cum.... occidant*); et tamen ut ostendatur quod non naturalium malitia, sed incongruentia noceat, novimus viperarum carnibus, aliarum rerum congruentia temperatis, contra viperarum morsus medicamina confici; nec solent his qui a scorpionibus percutiuntur, verum etiam illis qui moriuntur a viperis salubriter adhiberi. Quis hic Dei sapientiam non miretur? Quis non ejus bonitatem magnificet, prudentiamque colaudet? qui non continens in ira misericordias suas, unde pericula fecit peccatoribus nasci, inde statuit auxilia periclitantibus subrogari: ut qui incommoda

* Supplendum hic *bona facti*, aut aliquid ejusmodi.

pro nostra iniquitate sentimus, ex ejus bonitate com-
moda sentiremus. Quis laudem Creatoris sufficienti-
bus explicet verbis, quando unam eandemque vipe-
ram sic creavit, ut simul in se et exitium et reme-
dium gerat; et quæ vivens ingerit mortem, mortua
reparet sanitatem; perniciemque vitæ et inferat et
repellat; et venenum quod dente serpentis infunditur,
ejusdem serpentis carnibus exstinguatur? quo fit ut
vipera quæ vivens infirmitati humanæ militavit ac
morti, mortua vitæ militet et saluti. Quis, quæso,
ista facit, nisi cui misericordiam et judicium (*Psal.*
x. 4) cantat Ecclesia?

31. Species quæ dicitur scammonia, quis ignorat
quantum obsit sanis, si sola sumatur; et quantum
prosit infirmis si speciebus aliis congrue misceatur?
Et ut de his loquar quæ semper ab omnibus appe-
tuntur, et quorum quotidiano usu non solum infirmi-
tas, sed etiam ipsa invenitur vitæ humanæ sanitas
indigere, panem attendamus et vinum, quorum neu-
trum convenit fabricantibus. Nam videmus a medicis
quod semper quidem potus, nonnunquam vero etiam
panis cibus interdicitur ægrotis. Ideo autem hoc fit,
non quia panis aut vinum mala sint, sed quia infirmo
non congruunt. Nam consequenter cum congruere
cœperint, et nutriunt fortitudinem, et custodiunt
sanitatem: quorum tamen immoderatâ perceptio
fortibus virtutem adimit, dum sanos infirmari com-
pellit. Ecce quantum valet in Dei creaturis modus et
congruentia rerum, quibus immoderatio atque incon-
gruentia inveniuntur esse contraria: quibus dum
naturale dicitur, non naturalis malitia, sed accidens
infirmitas invenitur, quod in omnibus creaturis facile
reponit quisquis a summo bono creata bona sic con-
siderat, ut in eis inexplicabilem atque inenarrabilem
laudem Creatoris agnoscat; **423** ac per hoc sit ipse
præ omnibus diligendus, qui etiam in his quæ pœ-
nalia pro nostra iniquitate sentimus et misericors
invenitur et justus, dum inde sublevat fragiles, unde
comprimit contumaces; et quia præcedente superbia
continuo est in homine consecuta miseria, misericors
Dominus et justus, unde superbix pondus imponit,
inde misericordix levamen apponit.

32. Verumtamen quisquis est Ecclesix filius qui,
ut dicis, illa proposuit, asserens muscas, scorpiones,
pulices et cimices, non a Deo, sed a diabolo facta,
cautelam gerat ne Manichæorum mortifera fallatur
ac decipiatur astutia, qui deum lucis, et deum tene-
brarum, ipsi in tenebris constituti nituntur inducere,
et duo naturaliter sibi contraria principia prædicare.
Unde quia naturam lucis dicunt bonam, naturam
vero tenebrarum malam, illuc proprio ducuntur er-
rore, ut in omnibus rebus quæ in mundo sunt, quas-
dam bonas, quasdam vero malas naturas non cuncten-
tur asserere: illas dicentes malas quibus sensus eor-
um offenduntur, illas bonas quarum dilectione mul-
centur: *non intelligentes*, sicut Apostolus ait, *neque*
quæ loquuntur, neque de quibus affirmant (*1 Tim. 1. 7*).
Ut enim de luce ac tenebris, quarum principaliter
naturas putant esse contrarias, aliquid dicam, nonne
primum in eo mendax illorum invenitur assertio, in

A quo tenebræ, quas luci naturaliter dicunt esse con-
trarias, nullam inveniuntur habere naturam? Neque
enim dux naturæ sunt lux et tenebræ; sed ubi lux
non est, ibi ipsa lucis absentia tenebrarum nomine
nuncupatur; sicut vocis absentia silentium dicitur,
sicut vestimenti absentia nuditas appellatur, sicut inane
vas dicitur cui nulla substantia sive liquoris sive rei
alicujus infunditur: sic in nobis ipsis fames appellatur,
ubi cibus non est; sitis dicitur, ubi potus nullus est.

33. Hæc itaque omnia quæ commemoravi, et his
similia quæ pro custodienda disputationis modera-
tione nunc tacui, sunt quidem sine dubitatione con-
traria, non tamen per proprias naturas, sed per ha-
bitum et privationem, id est per eam contrarietatem
qua vel habetur aliquid, vel aliquid non habetur.

B Proinde licet sint contraria, non tamen eorum con-
trarii semper inveniuntur effectus: nam lux ista
corporis, quam Manichæi principale bonum æstimant,
cum bona sit quidem, quoniam a summo bono creata
est, in tantum tamen sit bona, ut ei naturaliter vitæ
sit præferenda substantia; licet ergo sit bona, non-
nunquam tamen illis qui ea incongrue utuntur non
salubris efficitur, sed pœnalis: sanos quippe oculos
vegetat, infirmos excruciat; incolumes reficit, do-
lentes obtundit. Econtrario autem oculi in dolore
positi ex tenebris aliquam consequuntur requiem, et
clausis januis ac fenestris sentiunt aliquod levamen
illius doloris quem ex lumine patiuntur, et ad viden-
dam lucem quadam tenebrarum congruentia nutriun-
tur. Ecce lux quanto minus congruit, tanto magis

C lædit; et tenebræ quanto magis congruunt, tanto
magis prosunt; et sicut oculos sanos lucis adjuvat
claritas, ita dolentes adjuvat tenebrarum consuevit
obscuritas; ac per hoc dum congrue utrumque acci-
pitur, lucis ac tenebrarum effectus in juvandis oculis
invenitur. Sicut enim lumine **424** juvantur sani, sic
tenebris reficiuntur infirmi. Nam et cum fatigati
clauduntur in somnum, quodammodo tenebris adju-
vantur ut videndæ luci denuo validi fortesque red-
dantur. Tale est autem oculis infirmis ac fatigatis a
bono luminis pro reparanda salute ac fortitudine re-
moveri, quale est toto corpori, si quando infirmatur,
a consueta ciborum perceptione suspendi: qui non
propterea contrarii sunt infirmis et noxii quia natu-
raliter mali sunt, sed quia eorum infirmitati non con-
gruunt: non enim omnia quæ capit sanitas sustentat
infirmitas. Unde nonnunquam in iisdem rebus quibus
sanum corpus reficitur, infirmitas corporis prægra-
vatur: ita ut aliquando ipsum quoque sanum corpus
rerum quarum juvatur usu lædatur excessu, et dum
aliquid incongrue accipitur, ubi custodienda quæri-
tur sanitas, infirmitas invenitur. Ipse quoque vesti-
mentorum usus si fuerit incongruus, non salubris
invenitur esse, sed noxius. Quis enim, sive qualibet
inopia, sive infirmitate corporis, non perniciose vel
cum æstuat hiemalibus indumentis, vel cum alget
utatur æstivis?

34. Longum est autem congruentix judicium mul-
tis exemplis ostendere, cum intuitibus deesse non
possint. Proinde omnes naturæ quæ sunt, quæ vi-

vunt, quæ sentiunt, quæ intelligunt, quoniam a Deo, id est a summo bono factæ sunt, bonæ sunt : quæ si a summo bono non fierent, bonæ non essent; et si bonæ non essent, in seipsis boni aliquid non haberent. Ac primum, quia vita bonorum aliquid est, et tale bonum quod ab hominibus viventibus diligitur, si aliqua natura esset quæ a summo bono non fieret, nullatenus viveret. Hoc autem de animalibus dico, id est de substantia quæ vivit et sentit; sed et illæ naturæ quæ nec vivunt nec sentiunt, hoc ipsum quod sunt ex illius creatione habent qui summe est : quia non solum vivere, sed etiam esse bonum est, et quod summe est, summum bonum est.

35. Nulla est itaque natura mala sive vivens, sive non vivens; ac per hoc omnes naturæ in eo quod naturæ sunt bonæ sunt. Sed quædam earum cum bonæ sint ex creatione Dei, pœnales factæ sunt homini, ex punitione peccati; non propter suam naturam, sed propter hominis culpam. Ubi ostensum est homini facta ad imaginem Dei quantum sibi intulerit malum, qui ad hoc perductus est, ut ei a brevibus bestiolis inferatur mortis exitium. Quapropter in omnibus animalibus, in omnibus herbis, et cunctis universaliter creaturis, quicquid sibi homo cernit esse mortiferum, non illis malam naturam inesse dicat, sed ultionem in eis suæ iniquitatis agnoscat. Facti enim sumus pulcibus et cimicibus similes, postquam Deo exstitimus contumaces; et scorpionis aculeus mortalis factus est homini, postquam sponte maluit mortis aculeo vulnerari. *Aculeus enim mortis peccatum est* (I Cor. xv, 56): quo aculeo sic se prius homo percussit ad mortem, ut eum faceret per suam quoque pertransire progeniem: ita ut etiam illis in quibus gratia Dei facti non regnare peccatum, non desit frequens et multiplex ex pœna peccati periculum. Inde est enim quod etiam iusti homines, sanctique viventes, in hac vita mortali ab huiusmodi non sunt molestiis ac periculis alieni: quia quoad mortem vivunt, sine peccato non **425** sunt. Unde dicit beatus Joannes: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* (I Joan. 1, 8). Sanctus quoque apostolus Iacobus testatur quia *in multis offendimus omnes* (Jac. 3, 2).

36. Sed non talia sunt peccata sanctorum qualia sunt iniquorum. Peccata enim sanctorum levia, peccata iniquorum gravia sunt. In peccatis iniquorum, aut de Deo male sentit humana perversitas, aut hominem ad (al. per) desideria carnis ducit humana cupiditas, aut proximum lædit humana crudelitas. De his enim qui in Deum peccant Sapientia dicit: *Qui autem in me peccant, impie faciunt in animas suas; et qui me oderunt, diligunt mortem* (Prov. viii, 36). De his autem qui luxuriose vivunt dicit Apostolus: *Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. Nemo vos seducat* (I Cor. iii, 17, 18). De odio quoque fratris beatus Joannes loquens ait: *Qui dicit se in lumine* (al. luce) *esse, et fratrem suum odit,*